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SAMMANFATTNING  

Trafikverket planerar projekt Mälarbanan som innebär att järnvägen mellan Tomteboda 

och Kallhäll byggs ut. I samband med detta kommer järnvägsspåren vid Sundbybergs 

station förläggas under mark och järnvägsområdet att överdäckas. Som en följd av 

överdäckningen försvinner dagens barriäreffekt i området samtidigt som ny mark kan 

användas för stadsplanering. På Sund bybergs stad pågår planering och utveckling av 

omr¬det inom projektet óSundbybergs Nya Stadskªrnaó (SNS). M¬let med projektet ªr 

en blandad stadsmiljö som länkar samman omgivande byggnader och grönområden. 

Inom nuvarande planer för området planeras en urba n, grön promenad ovanpå 

spårområdet.  

 

På grund av klimatförändring bedöms extrema skyfall i framtiden kunna inträffa både 

oftare och vara mer intensiva. Det finns därför ett behov av att planera våra samhällen 

utifrån att kunna hantera den markavrinning och de översvämningar som förväntas 

ske.  

 

För att möjliggöra ny bebyggelse och uppbyggnad av Mälarbanan ska fyra nya 

detaljplaner tas fram: DP Järnvägen, DP Västra, DP Södra mot järnvägen och DP Södra 

mot Bällstaviken. I samband med ny detalj planering har Tyréns fått uppdrag et åt 

Sundbyberg Stad att utreda skyfallssituation inom området. Skyfallsanalysen har gjorts 

för ett klimatanpassat 100 -årsregn och resultaten visar på markavrinning och 

översvämningar i lågpunkter vid nuvarande utformning (innan exploatering) respektive 

framtida utformning (efter exploatering). Beräkningar har utförts i det hydrodynamiska 

tvådimensionella beräkningsprogrammet MIKE 21  för områdena i Sundbyberg och i 

den kopplade modell en Mike Flood för områdena i Solna som l igger inom 

avrinningsområdet.  

 

Öster om DP Järnvägen ska järnvägen gå i ett tråg mellan tunnlarna i Huvudsta och i 

Sundbyberg. Dessa förändringar detaljplaneras med DP Mälarbanan i Solna där Tyréns 

också ansvarar för framtagning av en skyfallsanalys. Den n ya utformningen av 

järnvägen  medför att höjdsättningar från centrala Sundbyberg och områdena kring 

Solna Strand och Solna Business Park kommer att påverkas av detta och bli beroende 

av varandra. Planerad höjdsättning och exploatering orsakar en ändring av 

avrinningsvägar i området och skapar flera instängda områden.  

 

En skyfallsgrupp med deltagare  från Sundbybergs Stad, Solna Stad, Trafikverket och 

Tyréns har sedan januari 2021 jobbat med att samordna skyfallslösningar för de 

områden där flera parter berörs . De framtagna skyfallsåtgärderna som beskrivs i 

rapporten har bearbetats och utretts i skyfallsmodellen i en iterativ process för att hitta 

de bästa helhetslösningar som gynnar alla parter utan att ha en negativ inverkan på 

omgivningen avseende översvämni ngsrisker.  En av dessa skyfallslösningar är ett 

skyfallsmagasin som planeras i Solna vid det nya torget vid Sundbybergs station.  

 

Med föreslagna åtgärder bedöms inte framtida stadsutveckling orsaka skada på 

byggnader eller samhällsviktig verksamhet, eller liv och hälsa.  Undantag är en befintlig 

lågpunkt vid Ågatan som behövs studera vidare i nästa plan - och projekteringsskede.  

 

Framkomligheten till och från bebyggelse inom planområdet garanteras med låga 

vattennivåer på vägarna inom utredn ingsområdet. Det finns dock stora 

vattensamlingar utanför utredningsområdet vid Järnvägsgatan och Duvmossen som 

utgör ett hinder för framkomligheten.  Man kan dock ta alternativa vägar till och från 

planområdet  och till uppställningsplatsen som Trafikverket  planerar vid västra 

tunnelmynningen . Åtgärder för att minska framkomlighetsproblem  har föreslagits i 



 

 

 

Uppdrag : 291979, Skyfallskartering av Sundbybergs centrala delar  2022 -04 -05  

Beställare : Sundbyberg Avfall & Vatten AB  Arbetsmaterial  

 

O:\ STH\ 291979 \ R\ _Text \ Skyfallskartering_SNS_20220405_slutrapport.docx  

4(52 ) 

utredningen  och kommer att vidtas vid en ny plan för Ekdungen och Duvmossen  som 

påbörjas under 2022 . 

 

Ny bebyggelse längs Bällstaån och Bällstaviken behöver planeras så att 

grundläggningsnivå n ligger över +2,7  för att undvika översvämningsrisker vid stigande 

vattennivåer i Bällstaån eller Mälaren.  
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1  BAKGRUND 

Trafikverket planerar projekt Mälarbanan som innebär att järnvägen mellan Tomteboda 

och Kallhäll byggs ut. I samband med detta kommer järnvägsspåren vid Sundbybergs 

station förläggas under mark och järnvägsområdet att överdäckas. Som en följd av 

överdäckni ngen försvinner dagens barriäreffekt i området samtidigt som ny mark kan 

användas för stadsplanering. På Sundbybergs stad pågår planering och utveckling av 

omr¬det inom projektet óSundbybergs Nya Stadskªrnaó (SNS). M¬let med projektet ªr 

en blandad stadsmi ljö som länkar samman omgivande byggnader och grönområden. 

Inom nuvarande planer för området planeras en urban, grön promenad ovanpå 

spårområdet. Utredningsområdet för SNS redovisas i  Figur 1. 

 

 

Figur 1. Utredningsområde för SNS. Ortofotos källa: Esri. 

Befintlig bebyggelse inom centrala Sundbyberg består idag av en kombination av 

framför allt centrumområde och flerfamiljshus med vissa mindre grönområden. 

Järnvägen som löper i en nordväst -sydostlig riktning genom området utgör idag en 

barriär genom stadsmiljön som skärmar de norra delarna från de södra. I områdets 

västra del finns idag Marabouparken som ett större sammanhängande grönområ de.  
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Vid extrema skyfall klarar inte dagvattennätet att ta hand om allt regnvatten. Det kan 

medföra  omfattande markavrinning och ökad risk för översvämningar i lågpunkter  och 

flacka avrinningsvägar , vilket i sin tur kan medföra kostsamma konsekvenser för 

in frastruktur och bebyggelse. Med de klimatförändringar som sker är bedömningen att 

extrema regntillfällen kommer att inträffa oftare och även vara mer intensiva i 

framtiden.   

1.1  PLANÄNDRINGAR INOM SUNDBYBERG  

I samband med projekt Mälarbanan kommer järnvägen ge nom Sundbyberg förläggas i 

tunnel och Sundbybergs stad får tillgång till all mark ovanpå järnvägen. I samband 

med detta skapas ytor för utveckling av centrala Sundbyberg. Planen är att området 

ska utvecklas till en blandad stadsmiljö som länkar samman omgi vande 

stadsbebyggelse och grönstruktur.  

 

Inom SNS planeras även ny bebyggelse. Längs med dagens järnvägsområde planeras 

ett stråk för grönområden och torgytor. Planerad utformning för området visas i Figur 

2. För att möjliggöra ny bebyggelse ska fyra nya detaljplaner tas fram, DP Järnvägen, 

DP Västra, DP Södra Järnväg och DP Södra -Bällstaviken.  

 

Sundbybergs Stad tog fram en teknisk förstudie för SNS som blev klar 2022 -03 -18. I 

denna ingår den framtida höjdsättning för området.  

 

 

Figur 2. Planerad utformning för utredningsområdet (Sundbyberg Stad, 2022-03-28) 

 

 



 

 

 

Uppdrag : 291979, Skyfallskartering av Sundbybergs centrala delar  2022 -04 -05  

Beställare : Sundbyberg Avfall & Vatten AB  Arbetsmaterial  

 

O:\ STH\ 291979 \ R\ _Text \ Skyfallskartering_SNS_20220405_slutrapport.docx  

9(52 ) 

1.2  OMFATTNING OCH SYFTE  

Som underlag för detaljplanearbetet  för SNS, för att säkra att den nya exploateringen 

inte tar skada vid skyfall  eller orsakar skada på befintlig bebyggelse , har Tyréns på 

uppdrag av Su ndbybergs stad och Sundbyberg Avfall och Vatten (SAVAB) utfört 

skyfallsberäkningar för området. Syftet med skyfall sberäkningarna är att översiktligt 

identifiera och beskriva översvämningsrisken och känsliga platser inom området  och 

föreslå åtgärder för skyfallshantering.  Skyfallsberäkningar har utförts för 100 -årsregn, 

där regnet klimatanpassats med klimatfaktorn 1,25 . För att se effekten från den nya 

exploateringen har beräkningar utförts för både nuvarande situation och planerad 

utformning efter utbyggnad av projektet.  

 

Skyfallsberäkningar har gjorts med  en hydrodynamisk tvådimensionell 

avrinningsberäkning, i modellv erktyget MIKE 21. Med hjälp av modellen har 

översvämningsområden med maximala översvämningsdjup, avrinningsvägar och 

vattenhastigheter för ett skyfall motsvarande ett regn med återkomsttiden 100 år 

beräknats.  Framöver ska MIKE  21  modellen kopplas samman me d en MIKE URBAN-

modell för området, för att då även beskriva kopplingen mellan ledningsnätet och 

markytan.  Skyfallsmodellen innehåller även delar av Solna stad då ett av 

avrinningsområden a täcker delar av båda kommuner na. För områdena i Solna har MIKE 

21 m odellen koppats till en MIKE URBAN ledningsnätsmodell som omfattar det 

tekniska avrinningsområdet till en dagvattentunnel i Huvudsta.  

 

En utvärdering av översvämningsrisker till följd av stigande vattennivåer i  Bällstaån  och 

Mälaren  har också utförts för den nya bebyggelsen längs Bällstaån  och Bällstaviken . En 

modell för 100 -årsregn och beräknat högsta flöde (BHF) för Bällstaån togs fram av DHI 

åt MSB, Stockholm Stad och Järfälla kommun (DHI, 2019 ). Underlag från denna modell 

har anv änts till grund för bedömning av översvämningsriskerna från vattendraget vid 

planområdena.  

1.3  TOPOGRAFI OCH JORDARTSFÖRHÅLLANDEN  

Inom området finns förhållandevis stora höjdskillnader med marknivåer från ca +40 

ner till ca +1. Den generella lutningen i område t är från vattendelaren längs 

höjdryggen i nordost ner mot Bällstaån och Bällstaviken (se Figur 3). 
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Figur 3. Höjddata för det analyserade området. Höjdmodell skapad av Tyréns från olika källor, se avsnitt 
3.1.1 för mer detaljer. 

Enligt jordartskartan från SGU domineras högområdena kring centrala Sundbyberg 

generellt av berg och mellan topparna har marken täckts med fyllning. Nordväst om 

centrala Sundbyberg vid Duvmossen domin eras områdena istället av lera. Områdena 

sydväst om Bällstaviken består av en blandning av lera, fyllning, berg och morän. 

Dessa områden avvattnas ner mot Bällstaviken och belastar därmed inte det 

analyserade området med vatten ( Figur 4). 
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Figur 4. Jordarter för det analyserade området. Källa: SGI jordartskarta. 

1.4  AVRINNINGSOMRÅDE  

Utredningsområdet ligger inom fyra olika naturliga avrinningsområden  som redovisas. 

i Figur 5. De naturliga avrinningsområde na togs fram med det GIS-baserade verktyget 

Scalgo som baseras på Lantmäteriets höjddata  och beskrivs nedan:  

- Avrinningsområde 1 täcker en stor del av Duvbo villaområde och är instängt på 

grund av att den befintliga järnvägen  ligger högre än omkringliggande mark . 

Det finns två kulvertar under järnvägen som belastar Bällstaån , vilka  har samma 

kapacitet som dagvatte nledningsnätet i område t , mellan 2 och 5 -årsregn.  

- Avrinningsområde 2 täcker delar av centrala Sundbyberg. Vattnet rinner från 

nordöst till sydväst och når Bällstaviken vid Marabouparken.  

- Avrinningsområde 3 täcker delar av centrala Sundbyberg. Vattnet rinne r från 

nordöst till sydväst och når Bällstaviken vid Ågatan.  

- Avrinningsområde 4 täcker den östra delen av utredningsområdet i centrala 

Sundbyberg , delar av lilla Alby  samt delar av Solna. Vattnet vid skyfall skulle 

rinna från Solna Business Parks området t ill Sundbyberg (efter att de lokala 
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lågpunkterna i Solna fylls) via järnvägen för att slutligen nå Bällstaviken via 

Landsvägen och Hamngatan.  

 

 

Figur 5. Naturliga avrinningsområden som täcker utredningsområdet. Ortofotos källa: Esri. 

Inom Solna Stad pågår detaljplan Mälarbanan  och detaljplan Yrket och Fräsaren  för att 

anpassa framtida järnvägen och bygga en ny stadsmiljö i Solna Business Park, Solna 

Strand och Huvudsta  (se Figur 6 för orientering) . Vid kommungränsen ska järnvägen gå 

i ett tråg mellan järnvägs tunnlarna i Huvudsta och i Sundbyberg. Detta medför att 

höjdsättningar från centrala Sundbyberg och områdena kring Solna Strand och Solna 

Business Park kommer att påverkas av detta och bli beroende av varandra. Planerad 

höjdsättning och exploatering orsakar en ändring av avrinningsvägar i området och 

skapar flera instängda områden.  

 

I samband med pågående exploateringar inom DP Mälarbanan och D P Yrket och 

Fräsaren i Solna där Tyréns ansvarar att ta fram en skyfallsanalys har en sammanfogad 

skyfalls modell för de två kommunerna skapats. M odellberäkningarna avgränsas i stort 

sett av områdets avrinningsområde. Modellområdets norra del avgränsas av 

vattendelaren i norr. I sydväst begränsas modellområdet av Bällstaån och Bällstaviken 
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och i sydöst av naturligt avrinningsområde baserat på resultat från utredning i Solna. 

Det totala modellområdet har en yta på 300 ha (3,0 km
2

). I Figur 6 redovisas indata för 

avgränsning av modellområdet.  

 

En skyfallsgrupp med deltagare från Sundbybergs Stad, Solna stad, Trafikverket och 

Tyréns har sedan januari 2021 jobbat med att sa mordna skyfallslösningar för de 

områdena där flera parter berörs. De framtagna skyfallsåtgärderna som beskrivs i 

rapporten har bearbetats och utretts i skyfallsmodellen i en iterativ process för att hitta 

helhetslösningar som gynnar alla parter utan att ha  en negativ inverkan på omgivning 

avseende översvämningsrisker.  

 

 

Figur 6. Modellområde. Ortofotos källa: Esri. 

1.5  SKYFALL OCH ÖVERSVÄMNINGSRISKER  

Skyfall innebär stora nederbördsmängder på kort tid. SMHI:s definition av skyfall är 

minst 50 mm nederbörd under en timme eller minst 1 mm nederbörd under en minut 

(SMHI, 2017). Skyfall kopplas ofta till konvektiva nederbördstillfällen som är svåra för 

met eorologiska modeller att identifiera då händelseförloppet sker under en kort tid 
















































































